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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zhotovení návrhu zlepšení hospodaření ve vybraných ob-

cích Mikroregionu Ostrožsko – Veselsko pomocí socioekonomické analýzy, analýzy hospo-

daření a dotazníkového šetření. Diplomová práce se skládá ze tří částí.

První část se zabývá literární rešerší, která se týká vymezení systému veřejné správy, obce

a jejích orgánů, dále je podrobně vysvětleno hospodaření obcí, objasnění specifik účetnictví

obcí a monitoring hospodaření obcí.

V druhé části jsou představeny obce Mikroregionu Ostrožsko – Veselsko, provedena socio-

ekonomická analýza a analýza hospodaření za poslední tři roky.

Závěrečná část je nejprve věnována dotazníkovému šetření u vybraných obcí a poté je vy-

pracován návrh na zlepšení hospodaření těchto obcí a poté aplikace tohoto návrhu.

Klíčová slova: obec, hospodaření obce, rozpočet, výsledek hospodaření

ABSTRACT

The thesis is focused on the making of draft of the improvement of economy in selected

municipalities of Microregion Ostrožsko - Veselsko using socio-economic analysis and ana-

lysis of economic and the questionnaire survey. This thesis consists of three parts.

The first part deals with literature review, which relates to the definition of public adminis-

tration, municipality and its institutions, it is also explained the finances of municipalities

in detail, clarification of the specifics of accounting of municipals and the monitoring

of municipal finances.

The second part presents the municipality of Microregion Ostrožsko - Veselsko, a socio-

economic analysis and the analysis of economy of the past three years.

The final part is at the first devoted to the questionnaire survey of selected municipalities

and then to make suggestions to improve the economy of these villages and then the appli-

cation of this draft.

Keywords: municipality, municipal financies, budget, economic result
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce byl Návrh zlepšení hospodaření v obcích Mikroregionu Os-

trožsko – Veselsko. Hospodaření obcí se týká všech jejích obyvatel, proto je velmi důležitým

tématem. Občané by se měli zajímat o hospodaření své obce. Obce by měly svým občanům

zajistit určitou občanskou vybavenost. Jsou nedílnou součástí veřejného sektoru. Chtějí-li

občané něco ve své obci změnit, mají možnost kandidovat ve volbách do místního zastupi-

telstva, kde se jako zastupitelé své obce mohou přičinit k jejímu vývoji a rozvoji. Mohou se

snažit prosadit své zájmy nebo svého okolí.

Hospodaření obcí se prolíná s hospodařením státu. Obce jsou součástí veřejné správy. V roce

2012 byla provedena reforma účetnictví veřejného sektoru, aby se jeho účetnictví přiblížilo

účetnictví podnikatelských subjektů. Obce jsou zařazeny mezi vybrané účetní jednotky.

Jejich účetnictví nikdy nemůže být úplně totožné s účetnictvím podnikatelských subjektů,

protože ty jsou primárně založeny kvůli tvorbě zisku. Obce jsou naopak zřízeny pro zajišťo-

vání potřeb občanů a pro rozvoj svého území. Musí se také starat se o majetek, který je

v jejich vlastnictví. Obce stejně jako firmy musí vést účetnictví, zpracovávat účetní výkazy

a provádět přezkum svého hospodaření auditorem, nebo příslušným krajem. Musí zveřejňo-

vat své účetní výkazy, jejich přehled je vystaven na portále Ministerstva financí, Monitoru

– státní pokladně. Obce hospodaří s vlastními prostředky, ale také s prostředky, které jim

poskytne stát. S finančními prostředky nakládají tak, jak rozhodnou zastupitelstva.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zhotovit návrh hospodaření vybraných obcí patří-

cích do Mikroregionu Ostrožsko – Veselsko. Diplomová práce byla realizována na základě

poskytnutých dat z účetních výkazů obcí, ale i jejich příspěvkových organizací. Tyto výkazy

podávají nezbytné informace pro rozbor jejich hospodaření. Analýza byla provedena v le-

tech 2013-2015. Nedílnou součástí práce bylo vypracování socioekonomické analýzy

obcí Mikroregionu – Ostrožsko Veselsko.

Nejprve bylo nutné teoreticky popsat veřejnou správu v České republice, vymezit pojem

obec a role jejích orgánů, dále nastínit organizace, pomocí kterých obce zajišťují veřejné

statky a služby. Také byla uvedena a vysvětlena specifika účetnictví obcí, které je rozdílné

od účetnictví podnikatelských subjektů. Další část teoretické práce se věnovala monitoringu

hospodaření obcí, který každoročně provádí Ministerstvo financí pomocí ukazatelů SIMU.
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Na začátku praktické části byla provedena socioekonomická analýza, která zahrnovala před-

stavení Mikroregionu Ostrožsko – Veselsko a jeho obcí, zhodnocení cestovního ruchu, do-

pravy, pracovních příležitostí a také zdravotnictví a sociálních služeb. Poté byla provedena

analýza monitoringu a analýza hospodaření v letech 2013-2015 podle účetních výkazů

těchto obcí, která vedla ke zjištění stavu jejich hospodaření. Dle analýzy byly vybrány pouze

dvě obce do poslední části diplomové práce. Pro tyto vybrané obce byl vytvořen dotazník,

který byl předložen náhodně vybraným občanům. Jeho vyhodnocení se také stalo podkladem

pro vytvoření návrhu zlepšení hospodaření v těchto obcích. Tento návrh byl vypracován

pro Ostrožskou Lhotu a Uherský Ostroh.

Pro zhotovení návrhu zlepšení hospodaření obcí bylo třeba využít několik metod pro sběr

a zpracování informací. V teoretické části byla provedena literární rešerše. V praktické části

převažovala analýza informací z velkého množství zdrojů. Její součástí bylo také dotazní-

kové šetření, které probíhalo u občanů Ostrožské Lhoty a Uherského Ostrohu. Tato analýza

a výsledky dotazníkového šetření se stala východiskem pro zhotovení návrhu zlepšení hos-

podaření v těchto obcích.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíl práce

Hlavním cílem mé diplomové práce bude vypracování návrhu zlepšení hospodaření vy-

braných obcí Mikroregionu Ostrožsko – Veselsko pomocí poskytnutých údajů a účetních

výkazů od těchto obcí.

Analýza bude provedena podle ukazatelů SIMU, které budou vypočítány dle metodiky Mi-

nisterstva financí. Bude realizována socioekonomická analýza, dále také analýza výsledků

hospodaření, příjmů a výdajů rozpočtů jednotlivých obcí. Podle výsledků analýz budou

vybrány dvě obce, pro které bude uskutečněno dotazníkové šetření.

Na základě výsledků analýz a dotazníkového šetření bude vypracován návrh na zlepšení

hospodaření ve vybraných obcích mikroregionu, který bude poté aplikován na tyto obce.

Součástí tohoto návrhu bude i časová a riziková analýza.

Metody práce

Teoretická část práce bude vypracována na základě literární rešerše. Literární rešerše bude

zaměřena na vymezení systému veřejné správy, obce a jejích orgánů, dále také i objasnění

hospodaření a monitoringu hospodaření obcí. Čerpáno bude z knižních zdrojů, portálů,

zákonů České republiky i webových stránek: zejména z Ministerstva financí ČR a Moni-

toru – státní pokladny.

V praktické části bude nejprve provedena socioekonomická analýza, poté analýza hospoda-

ření z velkého množství informací a zdrojů, především z poskytnutých výkazů jednotlivých

obcí mikroregionu a zveřejněných údajů na portále Ministerstva financí, Monitoru – státní

pokladně. Tato analýza bude podkladem pro zhotovení dotazníku pro vybrané obce.

Na základě této analýzy a dotazníkové šetření bude vypracován návrhu na zlepšení hos-

podaření těchto obcí, který bude zkoumán z pohledu rozvoje obcí, dále jeho součástí bude

časová i riziková analýza.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA V ČESKÉ REPUBLICE

Veřejnou správu je složité definovat pro různorodost jejích správních činnosti i pro speci-

fické vztahy, které v ní vznikají. Horzinková a Novotný (2013, s. 13) se ji snaží definovat

jako správu veřejných záležitostí vykonávanou subjekty veřejné správy a jejich orgány.

Může být brána jako činnost záměrná, účelová, kontinuální a organizovaná ve veřejném zá-

jmu. V této době je také chápána jako služba občanům, tj. správa veřejných věcí, kterých se

účastní aktivní občané.

Veřejná moc je vymezena jako autoritativní rozhodování o zákonem přiznaných právech


[…]


má přehled. Obce v Mikroregionu Ostrožsko – Veselsko mají hospodaření v pořádku, vět-

šina obcí vykazuje kladné výsledky hospodaření i přebytkové rozpočty, tak by riziko ne-

schválení žádosti o úvěr nemuselo být velké.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zhodnotit hospodaření v obcích Mikroregionu Ostrožsko –

Veselsko a poté provést návrhy zlepšení hospodaření vybraných obcí. Pro splnění cíle byla

nejprve provedena socioekonomická analýza, dále analýza příjmů a výdajů rozpočtu, ná-

kladů a výnosů z výkazu zisku a ztráty a monitoring hospodaření obcí. Hodnoty monitoringu

byly vypočítány pomocí ukazatelů SIMU. Na základě výsledků analýzy byl vytvořen dotaz-

ník pro dvě vybrané obce, který se stal podkladem pro návrh na zlepšení hospodaření

v těchto obcích. Jelikož hospodaření bylo analyzováno jako zdravě, návrh byl pojat zejména

ze strany rozvoje a investic jednotlivých obcí. Práce se více věnovala kapitálových výdajům

a jejich podílu na celkových výdajích. Bylo stanoveno udržení jejich hodnoty alespoň

ve výši 20 % celkových výdajů obcí.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí, část teoretickou, praktickou a projektovou.

V teoretické části byla provedena literární rešerše. Nejprve byl přiblížen systém veřejné

správy v České republice, a to její členění, dále její subjekty a vykonavatelé. Poté byl před-

staven pojem obec a následně byly popsány její orgány. Mezi členy orgánů jsou voleni ob-

čané. Občané jsou voleni do rady a zastupitelstva obce. Členy volí místní obyvatelé jednot-

livých obcí v komunálních volbách. Další velkou kapitolou bylo hospodaření obcí,

ve které byl detailně popsán rozpočet obce, závěrečný účet nebo přezkum hospodaření. Poté

byly objasněny specifika účetnictví obcí a podrobně rozebrána jejich účetní závěrka,

která se po reformě v roce 2012 přiblížila účetní závěrce podnikatelských subjektů. Poslední

kapitolou teoretické části byl monitoring hospodaření obcí, který je každoročně prováděn

Ministerstvem financí. Tento se uskutečňuje pomocí ukazatelů ze Soustavy informujících

a monitorujících ukazatelů.

Na začátku praktické části byla provedena socioekonomická analýza, jejíž součástí bylo

představení Mikroregionu Ostrožsko – Veselsko a jeho jednotlivých členských obcí,

mezi které patří Blatnice pod Svatým Antonínkem, Blatnička, Boršice u Blatnice, Hluk, Os-

trožská Lhota, Ostrožská Nová Ves, Uherský Ostroh a Veselí nad Moravou. Obsahovala

také zobrazení informací o cestovním ruchu, dopravě, pracovních příležitostech nebo zdra-

votnictví a sociálních službách v jednotlivých obcích mikroregionu. Následovala analýza

monitoringu hospodaření jednotlivých obcích. Byly vypočítány hodnoty za rok 2015

podle poskytnutých účetních výkazů obcí a jejich příspěvkových organizací. Společným pro-
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blémem je snižování počtu obyvatel v mikroregionu, především mladých lidí. Mezi nejdů-

ležitější ukazatele monitoringu patří podíl cizích zdrojů na celkových aktivech a celková

likvidita. V kritických hodnotách ukazatele podíl cizích zdrojů na celkových aktivech se ne-

vyskytovala žádná ze zkoumaných obcí. Celková likvidita by měla dosahovat hodnoty > 1.

Těchto hodnot nedosahovala Blatnička ve všech třech sledovaných letech a Uherský Ostroh

v roce 2013. Dalším podrobným rozborem byly podrobeny příjmy a výdaje jednotlivých

obcí. U většiny obcí jsou vykázány přebytkové rozpočty. Z této provedené analýzy byly po-

užity podklady pro hodnocení kapitálových výdajů. Bylo zjištěno, že obce se snaží investo-

vat. V rozpočtech obcí Mikroregionu Ostrožsko – Veselsko převládají výdaje běžné. Nejvíce

investujícími jsou Boršice u Blatnice, nejméně pak Ostrožská Lhota a Uherský Ostroh. Na

základě těchto analýz byly vybrány dvě obce, Ostrožská Lhota a Uherský Ostroh, pro které

byl vytvořen dotazník. Jejich občané odpovídali na dotazník týkající se spokojenosti s ob-

čanskou vybaveností a rozvoje obcí. Vypracovaná analýza i zodpovězený dotazník byly pod-

kladem pro vypracování návrhu.

Závěrečnou částí diplomové práce byl návrh na zlepšení hospodaření obcí. Jak již bylo zmi-

ňováno, podkladem pro tento návrh byla socioekonomická analýza, dále i analyzování pří-

jmů a výdajů obcí, konkrétně pak kapitálových výdajů. Byl proveden návrh zlepšení hospo-

daření. Bylo zkoumáno financování, jak z pohledu vlastních zdrojů, tak i cizích. Oběma ob-

cím byl vypočítán umořovací plán na doporučenou výši úvěru. Pro obě obce byly stanoveny

konstantní splátky. Dále byla provedena časová a riziková analýza návrhů.

Po navržení zlepšení hospodaření lze konstatovat, že v práci byl splněn zadaný cíl,

kterým bylo navrhnout zlepšení hospodaření ve vybraných obcích Mikroregionu Ostrožsko

– Veselsko. Ke zlepšení by mělo dojít především v oblasti kapitálových výdajů, tedy investic

obcí a měst. Záleží jen na samotných obcích, jak k jednotlivým doporučením přistoupí.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 108
