UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Adriana Němčíková*

Oponent DP: *Ing. Blanka Pšurná*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Návrh zlepšení hospodaření v obcích Mikroregionu Ostrožsko - Veselsko*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce popisuje prostředí ve veřejné správě, autorka se podrobně seznámila s finančním hospodařením obcí, s problematikou financování běžného provozu obce i s investičním hospodařením. Zpracování materiálů a informací, interpretace výsledků a vyvozování závěrů je na dobré úrovni a svědčí o pečlivém přístupu diplomantky.

V práci hojně využívá elektronické zdroje, postrádám však větší využití aktuálních legislativních pramenů. Závěry práce vycházejí z provedené analýzy, jsou dostatečně zobecněny, avšak relativně jednoznačné a srozumitelné.

Otázka: Budou některá z Vámi navrhovaných opatření realizována, i v případě nezískání dotace a pro obce rizikovější cestou dlouhodobého zadlužení, formou úvěru?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 22.8.2016

podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.